Решение педагогического совета ЧОУ «Перфект-гимназия»
Протокол № 3               От 31.10.2022
Присутствовали: все члены совета
Председатель – Латанская О.М.
Секретарь    - Розова В.Б.
Повестка дня :
1. Изменения во ФГОС НОО, ООО, которые начали действовать с 28.08.2022.
ФПУ, утвержденный приказом  Минпросвещения от 21.09.2022 № 858 ( Ижко О.Д.)
2. Изменения в ГИА-23, Дорожная карта по подготовке и проведению ГИА-23. (Латанская О.М.)
3. Формирование функциональной грамотности. Методы оценки функциональной грамотности. Справка по итогам контроля формирования функциональной грамотности в 1 четверти. (Трибунская Н.А.)
4. Проверка качественной разработки программ воспитания ( Латанская О.М.)

РЕШЕНИЕ по первому  вопросу:
1. В  соответствии с изменениями Минпросвещения, внесенными в  ФГОС НОО и ООО (приказы от 18.07.2022 № 568 и № 569). Изменения начали действовать с 28.08.2022 года. Руководителям ШМО  провести ревизию рабочих программ с учетом изменений учебной нагрузки, обучения в группах. Учесть, что  в начальной школе увеличили объем учебной нагрузки. На уровне начального общего образования максимальный объем стал больше на 155 часов и теперь составляет 3345 учебных часов.  и преподавания ОДНКНР, который теперь входит в обязательный перечень учебных предметов.
2. В соответствии с  приказом Минпросвещения , в котором утвердило новый федеральный перечень учебников (приказ от 21.09.2022 № 858)  всем учителям-предметникам в  срок до 20 декабря 2022 года  провести ревизию своих УМК. Вычесть  учебники  из перечня, который Минпросвещения утвердило приказом от 20.05.2020 № 254 и изменило приказом от 23.12.2020 № 766, установило разные предельные сроки – от 31 августа 2023 года до 31 августа 2025 года. Напомнить учителя, что  учебники, которые исключили из действующего ФПУ приказом от 23.12.2020 № 766, можно использовать только до 31 августа 2023 года.
3. Провести заседания ШМО и составить новый список пособий и учебников, по которым будут работать учителя с 2023/24 учебного года.
4. Провести заседания общешкольного методического совета в срок до 20 января 2023 года с целью утверждения  перечня учебников на следующий учебный год для закупки в библиотеку.
РЕШЕНИЕ по второму вопросу:
1. Утвердить дорожную карту подготовки и проведения итоговой аттестации по образовательным программам основного общего, среднего общего образования. Разместить на школьном сайте в разделе «государственная итоговая аттестация».
2.  Трибунской Н.А., заместителю директора по МР  совместно с  руководителями ШМО обсудить с учителями все изменения и новые КИМ. Выдать руководителям ШМО памятки, которые помогут обсудить  учителям об изменениях и особенностях подготовки школьников к ГИА-2023.
3.  Разместить  стенды по ГИА 2023 , где они будут регулярно доступны для родителей и выпускников. Разместить на первом этаже или при входе в школу. Регулярно размещать информацию о ГИА на стендах и в разделе «ГИА» на школьном сайте.
РЕШЕНИЕ по третьему вопросу:
1. Созданные условия  в школе  обеспечивают реализацию основных образовательных программ школы и создаются  необходимые  условия, которые обеспечат формирование функциональной грамотности учеников (п. 34.2 ФГОС НОО-2021, п. 35.2 ФГОС ООО-2021).  Аналитическая справка по итогам 1 четверти. Опубликовать в разделе ВСОКО.НОКО. Ответственная Латанская О.М. Срок исполнения до 18.11.2022 года.
2.  Обсудить на заседаниях ШМО и  предложить свои дополнения и изменения в рабочую программу  учебного курса «Функциональная грамотность» для обучающихся 5–9-х классов.
РЕШЕНИЕ по четвертому вопросу:
1. В разделе   рабочих программ  учли Методические рекомендации Минпросвещения по изучению истории государственных символов России и их использованию в воспитательной работе.  Содержание модулей – все или некоторые из них содержат воспитательные события, которые позволят школьникам узнать больше о символах страны и своей малой родины.
2. В рабочих программах отразили  в содержании модулей взаимодействие всех участников образовательного процесса: детей, родителей, педагогов, классных коллективов на уровне образования и в целом по школе. Например, модуль «Классное руководство» должен отражать работу классного руководителя по пяти тематическим блокам:
3. работа с классным коллективом;
4. индивидуальная работа с учеником;
5. работа с учителями-предметниками;
6. работа с родителями;
7. работа по формированию индивидуальной образовательной траектории
3. Обновленная примерная программа воспитания по новым ФГОС увеличила количество инвариантных модулей до 11. Разработчикам доработать рабочие программы. Срок исполнения – 20 декабря 2022 года. Ответственная – Федоренко О.В.
В конце заданы вопросы:
1. Можно ли использовать учебное пособие как учебник ?
Да, можно. Учебное пособие – учебное издание, дополняющее или заменяющее (частично либо полностью) учебник (п. 3.2.4.3.4.2 ГОСТ 7.60-2003). Если хотите использовать учебное пособие в качестве учебника, закрепите это в ООП.
2.Можно ли использовать учебник из старого ФПУ в качестве учебного пособия ?
Нет, нельзя. Учебники, которые не входят в действующий ФПУ, нельзя использовать при реализации аккредитованных программ общего образования. Исключение – учебники из старого ФПУ. По ним можно учить до 25.09.2025. Однако не используйте их в качестве учебного пособия. Во-первых, у них нет соответствующего статуса. Во-вторых, учебник не может быть одновременно и учебным пособием, потому что это разные виды изданий (пп. 3.2.4.3.4.1 и 3.2.4.3.4.2 ГОСТ 7.60-2003).
3.С какого числа необходимо применять поправки во ФГОС СОО ?
Приказ об утверждении изменений во ФГОС СОО действует с 23 сентября 2022 года (приказ Минпросвещения от 12.08.2022 № 732). Документ не содержит условий о каких-либо отсрочках для 10–11-х классов, которые учатся по программам, утвержденным на начало учебного года. Чтобы соответствовать требованиям приказа, школам придется внести изменения в ООП СОО с 23 сентября 2022 года и продолжить обучение старшеклассников в соответствии с измененными стандартами. Минпросвещения не дало официальных разъяснений по переходному периоду с предыдущей версии стандартов СОО на обновленную. Однако по запросу редакции пояснило, что реализацию ООП СОО в соответствии с обновленным ФГОС планируется начать с 1 сентября 2023 года для учеников 10-х классов (письмо Минпросвещения от 28.10.2022 № 03-ПГ-МП-41881 «О рассмотрении обращения»). Поэтому  утвердили  мы  сроки образовательной организации,   в которые нужно перейти на обучение по обновленному ФГОС СОО .Изменения придется внести во все разделы ООП СОО. В целевом разделе изменили требования к планируемым результатам освоения программы. В предмете «Математика» выделили еще один курс – «Вероятность и статистика». В предмете «История» убрали курс «Россия в мире» и включили курсы «История России» и «Всеобщая история». В содержательном разделе внесли коррективы в требования к программе коррекционной работы. Кроме того, педагоги-предметники и педагоги внеурочной деятельности должны будут скорректировать рабочие программы в соответствии с изменениями в целевом и организационном разделах ООП. Сейчас работаем над изменениями.